« Qui Andrcas Mag. monete pred. abstantibus
omnibus supradictis, surgens immediate dixit, quod
de prediclis omnibus valde et multum contentabatur,
ct quod placeret eidem Dno. statim antequam prefatus
Andreas de ipso loco recederet mittere aliguem suum
oflicialem, vel familiavem, qui portari faciat libros
rationum suarum, in quibus continentur emptiones,
¢t venditiones facte, ¢t omnia, et singula gesta per
ipsum, ¢t socios occasione predicte monete, ut de
ipso negotio, ¢t omnibus supradictis s¢ valeal ple-
nius informari. Qui Dnus.... Rector audita oblatione
predicta immediate commixit, imposuit, et mandavit
Contucio Mathei Not. supradicto prescnti et intelligenti
quatenus statim vadat ad domum Zecche, ubi d.
Andreas fabricari facit supradictam monctam, et por-
tari faciat omnes libros, quos ibi invencrit, rationum
et computorum ipsius Andree cf sociorum suorum.
Prefatus vero Contutius jens, et rediens assignavit
cidem Dno. Rectori in loco supradicto, abstantibus
omnibus suprascriptis, sex volumina librorum script.
in cartis bombacinis continent. rationem monetarum
predictarum.
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« Item quatuor quatcrnos parvulos, quorum tres
quaterni pro quolibet erant oclo, et alier sex fol.
bombacin. in quibus parvulis. libris continebantur
saldationes rat‘onum factarum per Monetarios pre-
dictos, et predicti omnes libri:in Camera ipsius Do-.
mini remanserant ..........(mance una carte. )
et cum ‘aliis quos cxpertos noverit examinent par-:
ticulariter et distincte rationes, libros, et computa:
monctariorum predictorum summam. pecunic cuni-:
hate, sive fabricate per ipsos, et relationes factas
scu fiendas per dictos Sagiatores, ot lucrum quod
Andreas et Monetarii predieti percipere  potucrunt
de toto tempore, quo fuerunt occasione dicte moncte,
ct quod quicquid invencrint, ¢t ecrediderint vera
ess¢, cidem Domino . . .. Rectori in seriptis referant
diligenter, particulariter et distincte. Qui Domini . . . .
Thesaurarius, et Guilelmus Commissari supradicti vo-
caverunt ad cxaminandum libros, et rationes pre-
dictas, tanquam cxpertos discretos viros Johannem
Bonaiudi, Magistros Gysium, Johannem, ¢l Thyuerium
Sagiatores ct Aurifices, ac Contutium Not. predictos,
ct invznerunt, ut infra proxime sequitur.

« Costum sive pretium libre parvorum ad pondus.

« In primis assignatur per Andrcam predictum
ct Jacobum Ghyni de Arcetio ¢jus Socium, ¢t apparet
per eorum libros predictos quelibet uncia argenti
finis posita in Maccrata deccostasset — Sol. viginii
ad Florenos. Item undecim uncias raminis denar. —
deccmocto ad Florenos, repertumque esset per su-
pradictum sagium gencrale factum, quod quelibet

libra parvorum ad pondus est de liga unius uncie, et
It
)
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dimidii denarii argenti fini, et residuum raminis que
libra decostal in summa af predicitur — libre, L
sol. L. et den. XI ad Flor,

« Hem reperitur per libros ci seripturas  alias
fuiss¢ et esse fabricomum per totum tempus,. quo
fucrunt de presenti — libe, ¥ C. — LXVIIJ libras
parvor. ad pondus et occasione hujusmodi totiens
fundisse, et refundisse ccsaliam, quod invenitur mi-
nuisse in calo libr. CCLXV. et unt. duas ad pondus
in totum de supradictis allegatis contingen. cen-
tenario dicte monete cuniate ad pondus de dicto
calo libr. duas et une. septem ponderis, et libr. par-
vorum ad pondus denar. — septem ad Floren.

« Hem reperitur per dictos libros et per rela-
tionem viridicam aliquorum ex Magistris Operaris,
quod dictus Andreas et Socii dant cisdem Magistris
Operariis pro calo quinque unc. pm quolibet cente-
nario libr. ponderis conting. libr. ponderis — den.
unum ad Florenos.

« Item reperitur per libros predictos moncta
predicta fabricata minuisse in calo occasione bian-
citare libr, CCXIl unc. duas ¢t quat. tres ad pondus
conting. libr. parvor. ad pondus — den. quinque
st dimid. ad Flor.

« Item reperitur per libros ct scripturas predi-
ctas cxpendisse per totum tempus in Clusiolis sive
Corigiolis ad fundendum monetam tam grossam, quam
parvam usque nunc in summa Flor. LXX auri con-
ting. libe. parvorum ponderis - den. duos ad Florenos.

« ltem reperitur expendisse per scripturas pre-
dictas in carbonibus ad fundend. et pro operario
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per totum tempus libe. § XLV monete parve, Ra-
tiocinatur contingere libr, parvor. ponderis den. XH
parvor, valcant — den. sex et dimid. ad Flor,

« Hem yeperitur, et dicunt expendisse pro salario
funditoris pro lapidibus ad projiciendum virgas, et
ad reparand. d. lapides scpe pro oleo ot pro ferris,
ac fundiforia, et aliis necessariis ad opus predictum,
nee non pro expensis bianeiture, scilicet sale, lignis,
et gramba quod conting. libr. parv. ad pondus den.
— duos ad Flor,

« Item reperitur expendisse pro operagio, of diri-
ctagio XXIH. den. parvoram pro libra ponderis vi-
delieet XXI pro operagio, et duos denar. pro diri-
ctagio valent — den. tresdecim ad Flor,

« Item reperitur et dicunt expendisse pro mar-
tellis, cassis, tenalits, cesariis, padellis, canavatiis et
aliis massaritiis ad opus operarviorum quod conting,
libe. parvor. den. - unum ad Flor.

« Item reperitur expendisse pro monetagio ad rat.
VIII. den. pro libra ad pondus valent - den. quatuor
¢t dimid. ad Flor.

« licm reperitur et dicunt expendisse in salario
Intalliatoris et pro ferris Monctariorum, quod con-
ting. libr. parvor. ponderis - den. duos ad Flor,

« Item reperitur expendisse pro salario sagiatoris
ulira id quod datur per Camcram, quod confing.
libr. parvor. ponderis - den. unum ad Florenos.

« Item reperitur quod esi verum solvisse de luero
Camere Rom. Eeclesie sive ipsi Thesaurario in Mar-
chia duos solidos pavrvor. pro qualibed libra ponderis
valent - den. tresdecim ad Flor.
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« Item reperitur per dietos libros, et asserunt ex-
pendisse in salariis illius qui stetit, et est ad cassi-
clam, ¢ tenet rationem in manibus, et trium aliorum,
factorum et unius famuli, et vnius famule, ¢t pro ex-
pensis edibilibus et potabilibus ipsorum et duor, equo-
rum, ot unius muli in summa pro XVI mensibus -
CCCLXXN. Flor. de quibus ponitur dimidia pars gros-
sor. ¢t dimidia alia parvis conting. ponderis parvor. -
den, sex et dimid. ad Flor,

« ltem reperitur expendisse pro conducendis ope-
rariis in veniendo ¢t redeundo ipsius Andree ct
Socior. expens. et pensionibus domorum, sive hospi-
tiorum, et in reparatione ipsorum, ut laborari pos-
set, el in cartis et scripturis necessariis factis occa-
sione dicte monete in summa CC. Flor. auri, de qui-
hus dimidia pars ponitur gross. conting. libr. par-
vorum ponderis - den. fres et dimid. ad Flor.

« Summa quod decostat libr. parvorum ad pondus
ul predicitur - libr. unam sold. scptem den. septem
¢t dimid. ad Flor. valent pred. XXVIL sold. VII. den.
¢t dimid. ad Flor. - lih. N. sol. VIII. den. VL. parvor.

« Reperitur calculatione facta de tractis factis de
ipsa parva moncta, cquiparando, computando pluri,
ct minori ess¢ libr. ponderis — L. sol. IH. den. cf
tertic partis alterius denar. parvor.

« Et sic videntur lucrari de libra ponderis dictor.
parvorum sive Floreno - den. VI ¢t due partes
alterius «den. parvor.

« Summa {otius lueri, quod ad pred. Andream
et Socios de predicta parva moneta peevenire pos-
sef - CCCXXXXV. libr. YHI sol. parv.
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« Costum sive pretium lih, gross. ad pondus,

« In primis reperitur per sagium generale fa-
ctum, ut supra narvatur in libva monete gross, adl
pondus ¢sse octo une. et quart. part, alterius uneie
argenti fini, et tres une. et tres parles alterins ane,
raminis puri, sccundum pacta, quod argentum, et
am. apparent per corum libros, decostasse posit.
in Civit. Macerate pro libra qualibet ponderis - lib.
octo sol. quinque et den. - sex ad Florenos,

« liecm reperitur esse fabricatum ct monetatum
per totum {empus libr. mile § XLIL gross. ad pon-
dus, ct occasione hujusmodi fundisse ¢t Cesalias re-
fundisse, quod inveuitur per libros corum minuisse
in calo in fundendo ¢t Cesalias refundendo libr, -
XX une. VDIJ et quat. tres ad pondus. Item minuisse
iu calo occasione bianciture ¢jusdem gross. monete
libr. XXIH. une. VI et quatr. duos ad pondus, de
quibus conting. cuilibet libr. ponderis pred. gross.
moncte fabricatc - sold. qualuor ¢t den. undeeim
ad Flor.

« item reperitur expendisse in carbonibus, prout
apparct in parvis, de quibus contingit libr. gross.
ponderis - den. {res et dimid. ad Flor,

« Item rveperitur, ¢t asserunt expendisse pro sa-
lario funditoris, pro lapidibus ad projeciendas vir-
gas argenti, et scpe pro reparatura lapidum pro olco
ct ferris, ac funditogia ct aliis nccessariis ad opus
pred. cum cxpens. bianciture ipsius moncte gross.
scilicet sale, lignis, grumba, quod conting. libr. gross.
ponderis ~ sold. unum et den. tres ad Flor,
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« Hem  reperitur expendisse: pro Operagio ot
divietagio d. gross. monete ad rationem XXVHI, den.
parve monete pro operario, ¢ V. den. prodivictagio
pro liby, ponderis conting, pred. libre ponderis in
summa - sokl. unum ol den. sex ad Flor,

« Ftem reperitur of asserant expendisse pro mar-
fedlis eaxis, tenalliis Cesoriis et aliis necessariis ad
opus operatorium, (uod eonting. libr. gross. ponderis
- den. oefo of dimid. ad Flor,

« ltem peperitur expendisse pro monetario di-
etar, gross. ad rationem - XI den. parvor. pro libra
ponderis valeut - den. septem ad Flor,

« MHem repervitur ef asserunt expendisse pro sa-
lario Intalliatoris el pro ferris Monelariorum quod
contingit libr. ponderis gross, - sold. unam, den. 1
ef quarlt, partis allerius den. ad Flor,

« ltem reperitur expendisse pro salario sagiatoris
alira solutum per Cameram, quod conting, lnbr aross,
ponderis - den. quiague ad Flor,

« lem reperitur expendisse, seu solvisse de lu-
cro Camere Rom. Eeclesic scu ipsius  Thesaurario
pro ipsa in Marchia soid. scptem parvor. pro libra
qualibei gross. ponderis, valent - sold. quatuor ad
Florenos.

« Item reperitur solvisse in salariis illius qui
stetit ad cassictam, el tenet rationem in manibus et
trinm  aliorum factorum ci unius famuli, et unius
famule, nee non pro expensis potabilibus ¢t caibilibus
ipsorum, ed duorum cquorum ct unius muli in summa
- CCCLXX. Ior. aurt de quibus posit. est in parvis
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dimidia pars, et sic conting. libr. gross., - sold. tres
¢t den, septem ad Flor.

« ltem reperitur expendisse in conducend, ope-
rariis, 'in veniendo et redeundo expens. ipsorum Ma-
gistrorum monete, nee non in pensionibus hospitio-
rum, ct in reparatione ipsorum, ut laborari posset,
~ac in cartis, et seripturis necessariis factis oceasione
d. monete in summa Flor. CC. de quibus dimidia
pars posita est parvis conting. libr. gross. ponderis
- sol. unum den. decem, et dimid. ad Flor,

« Summa quod libra gross. ad pondus deconstat
eisdem Monetariis ut premittitur - lkibr. VI, sold.
V. den. X ¢t Hl quart. den. ad Flor.

« Valent ad rationem XXVIHU sold. dicte monete
flor. VI sold. XI et den. X et 11 quart. den. ad Flor,

« Valent dicti Fioreni sol. et den. ad dietam par-
vam monctam fabricatam ad rationem - LIl sold.
pro floreno, sicut asseritur dedisse, computato pluri
ct minori - XVJ libr. XHI sold. et IIJ den. parvor.

« Reperitur calculatione facta de omnibus tra-
clis factis de moneta predicta gross. argeni. equipa-
rando pluri et minori essc - XYI sold. 1IIJ den. et
unius sexti den. gross. pro libra qualibet ponderis,
que valent pro XX. den. parvis gross. computand.
- libe. XVIL sold. VI et den. XI. parvor.

« Et sic videtur lucrari pro qualibet libra pon-
deris dictor. gross. — sold. XIiL. et den. VI parvor.

« Summa totius lueri, quod ad dictum Andrcam
et Socios de dicta grossa moneta fabricata provenire
posset, prout supra testatur et apparel - libr. mille
XLVIL sold. V. den. VI parvor.
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« Summi Sumniarum luer t.n.m parvorum, gquam
grossor, ut prefertur Inlw. lﬂl"(‘ uu XL sold. Mll.l
den. VI, parvor,

« Valent ad r'ulmwm Lit sold. pro Floruno - ¢
LI flor, NLVI sold, et VI denar,

CA guesto istromento, ¢he  potrehbesi clnamaro
resoconto ¢ di controllo, lo Zaneili fa seguirne
<del 2 dicembre dell” anno medesimo 1338, nel
«awe similmente innanzi al Rettore della Marca Ca-
nardo di Saballano, il predetio zceechicre Andrea
Cambi, sospetto di coniare moneta scadente nel peso
¢ nella lega, prometie, si obbliga ¢ giura prestarsi
sempre a difenderne la bontd; ¢ s¢ occorra compa-
rire per cid innanzi a qualsivoglia giudice delegato
fa! Dapa, sotto pena di pagare diccimila fiovini di
oro alla Camera Aposiolica.

¢ Corlinua )

ALCUNE PAROL 'Q»IYL (thbe
DI MANFREDT u LANGIA

( Tav. IV.)

Hlustrizsimi ¢ chiarissimi Signori.

Se la vostra benevolenza in avermi con tanta
coricsia permesso discorrere di cose numismatiche
mi sprona a radunarvi di nuovo attorno al nostro
illustre Custode, la mia audacia, per vera insufli-
cicnza, mi fa esser {anto indiscreto che senza la
vostra sperimentata benevolenza, chi sa quanto gin-
stamente mi procurcrebbe censure meritatissime, per-
ché volute dall’ amore di rinvenire qualche raro e di
scuoprire qualche inedito numma.